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W  dziejach Łodzi daje się w yodrębnić okresy  burzliwego, gw ałto
wnego rozw oju niektórych elem entów  m iastotw órczych przy rażącym  
opóźnieniu i zaham owaniu innych obszarów życda społecznego. W  ust
ro ju  kapitalistycznym  przed I w ejną światow ą takim  fenom enem  był 
rozwój łódzkiego przem ysłu, z dala od podstaw ow ych źródeł surow 
cow ych i głównych linii kolejow ych, co praw da w pobliżu licznych 
rzeczek, k tóre zostały w chłonięte przez system  kanalizacyjny m iasta. 
Powstało w ielkie skupisko ludności nie posiadające na odpowiednim 
poziomie i w należytych rozm iarach zaplecza kulturalnego, ośw iato
wego i naukowego. Liczne in icjatyw y nadrobienia opóźnień w tych 
dziedzinach dawały nikłe rezultaty . Także w  okresie niepodległości 
narodow ej między pierwszą a drugą wojną światową uczyniono n ie
wiele w stosunku do olbrzym ich potrzeb.

W ielką szansę dla niw elacji opóźnień rozw oju w dziedzinie kul
tury, ośw iaty i nauki Łodzi był okres przem ian społeczno-ekonom icz
nych władzy ludowej. Złożyły się na to następujące zjawiska:

L Siły rew olucyjne przejm ując władzę przystąpiły  do natychm ia
stowej realizacji program u społeczno-gospodarczego, k tóry  obok za
dań socjalistycznych uwzględniał w szerokim  zakresie konieczność 
likw idacji opóźnień rozw ojow ych kraju.

2. Zmiana granic państw a polskiego, wiążąca się z wym ianą lud
ności zapewniła dopływ do Łodzi kadr o wysokim  poziomie w ykształ
cenia, głównie z W ilna, a także Lwowa.

3. Tragiczny los stolicy po w ybuchu pow stania w arszaw skiego spo
wodował, że do Łodzi po w yzw oleniu napłynęło  ponad 20 tys. w arsza
w iaków 1 oraz zostało przeniesionych czasowo wiele insty tucji o chara
kterze ogólnopolskim.

i Rocznik statystyczny 1957, Warszawa 1957, s. 32, tabl. 25. W 1950 r. na tere-
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4. Dotychczasowe aspiracje łodzian, władz m iasta oraz m iejscowe 
rezerw y kadrow e mogły być w pełni spożytkow ane dopiero po II w oj
nie św iatow ej.

Ten splot procesów  umożliwił ukształtow anie się w Łodzi w prze
ciągu zaledwie kilku miesięcy wielkiego ośrodka akadem ickiego, zaj- 
m ująćego tuż po wyzw oleniu drugie m iejsce w k raju  pod względem 
liczby studentów , za Krakowem  posiadającym  przecież w ielow iekow e 
tradycje2. Powstanie w Łodzi kilku uczelni z liczbą ok. 10 tys. studen
tów  jest więc zjawiskiem niezw ykłym  i trudnym  w ręcz do w yobraże
nia w  w arunkach ustabilizow anych. Był to  więc jakościow y skok 
w procesie rozw oju miasta. Już jednak na w stępie n iniejszych roz
ważań zauważyć należy, iż w ydarzenie to nastąp iło  w sferze kad ro 
wej (wykładowcy, studenci) i organizacyjno-finansow ej, natom iast 
w w arunkach  niebyw ałej improwizacji w  zakresie audytoriów , apara
tury, pom ieszczeń biurow ych, m agazynowych, obiektów socjalno-by
tow ych iitip. W  tych w arunkach nauczanie i studiow anie wiązało się 
z licznymi trudam i i. w yrzeczeniam i. Z takim  rozm achem  zaprojekto
w any i zrealizow any ośrodek akadem icki w ym agał w  następnych 
dziesięcioleciach licznych korekt organizacyjnych oraz żmudnego 
i kosztow nego tw orzenia bazy m aterialnej szkolnictw a wyższego, od
pow iadającej w spółczesnem u poziomowi szkolnictwa wyższego w świe- 
cie.

Program  dem okratyzacji i rozw oju ośw iaty w Polsce został w yra
żony w licznych dokum entach program ow ych obozu rew olucyjnego 
jeszcze podczas okupacji hitlerow skiej. W  deklaracji program ow ej 
PPR z listopada 1943 r. zatytułow anej „O co w alczym y" zapowiadano: 
„Podniesienie ku ltu ry  narodow ej przez budowę now ych szkół, uniw er
sytetów , domów ludowych, bibliotek itp .” Dalej w  tym  dokum encie 
w spraw ie szkolnictw a wyższego czytamy: „[...] państw o zabezpiecza 
niezam ożnej, a zdolnej młodzieży możność studiów  w w yższych uczel
niach przez w ypłacanie dostatecznych stypendiów . Przy rozbudowie 
szkolnictw a szczególnie należy uwzględnić szkolnictwo zaw odow e”3.

Uwzględniano więc, że bezpłatność studiów nie daje jednakow ych 
szans dla całej młodzieży polskiej, stąd też postulat udzielania pomoqy 
m aterialnej1 niezamożnej młodzieży. Dem okratyzacja ośw iaty wym agała

nie m. Łodzi zamieszkiwało 25,7 tys. osób, które przed wybuchem II wojny świato
wej zamieszkiwały w m. stołecznym Warszawie.

2 K. B o y e ,  Studenci Uniwersytetu Łódzkiego w latach 1945— 1949/1950, [w:] Ma
teriały do dziejów Uniwersytetu Łódzkiego (1945— 1950), pod red. B. B a r a n o w 
s k i e g o ,  i K. D u d a - D z i e w i e r z ,  Łódź 1952, s. 185.

3 W  dziesiątą rocznicę powstania Polskiej Partii Robotniczej. Materiały i doku
menty, W arszawa 1952, s. 192, 193.



także stw orzenia drożności szkolnictw a od szkół podstaw ow ych aż do 
wyższych. Zwracał na to uwagą Związek W ałki M łodych w swej de
klaracji z września 1943 r., w k tórej stw ierdzono: ,,Umożliwić m łodzie
ży nieograniczony dostąp do ośw iaty. Stworzyć pow szechne bezpłatne 
szkolnictwo, dać dojście wszystkim do szkół średnich i wyższych"4.

W  M anifeście PKWN akcentow ano przede wszystkim  natychm iasto
wą odbudową szkół oraz otoczenie specjalną opieką zdziesiątkowanej 
w czasie hitlerow skiej okupacji polskiej inteligencji, a zwłaszcza ludzi 
nauki i sztuki5. Po w yzw oleniu ziem polskich pom iędzy Bugiem a W isłą 
PKWN przystąpił do realizacji swego program u. Obok reaktyw ow anego 
K atolickiego U niw ersytetu w Lublinie z inicjatyw y PKW N przystąpio
no do organizow ania nowego U niw ersytetu — im. M arii Curie-Skło- 
dowskiej, na którym  uruchom iono wydziały: Lekarski, Przyrodniczy, Rol
ny, W eterynary jny , a następne wydziały przew idyw ano uruchom ić 
w dalszej perspektyw ie6. Na UMCS w 1944 r. rozpoczęło studia ok. 80Ö 
osób. W  końcu listopada 1944 r. zapadła decyzja o  zorganizow aniu za
jąć na I roku studiów politechnicznych. W  Lublinie nie była tworzona 
politechnika, lecz postanowiono tutaj umieścić czasowo niektóre jed 
nostki naukowe i kierunki studiów Politechniki W arszaw skiej. Zacho
wano dotychczasow y statu t i nazwę tej uczelni.

Na początku 1945 r. spraw y szkolnictwa wyższego uległy radykal
nem u rozszerzeniu. W  w yniku działań ofensyw nych wojsk radzieckich 
wyzwolone zostają coraz to nowe obszary ziem polskich. Stoją więc 
konkretne potrzeby działań organizacyjnych w zniszczonej W arszawie, 
w Łodzi, Krakowie, Katowicach, Poznaniu i Bydgoszczy, a także na 
terenach o odzyskanie k tórych Polska postulowała, a więc we W rocła
wiu, Gdańsku i Szczecinie.

A parat państw ow y w tym czasie ulegał reorganizacji. Na miejsce 
PKWN Krajowa Rada Narodowa pow ołała 1 I 1945 r. Rząd Tymczasowy. 
W krótce po wyzwoleniu W arszaw y rozpoczęto przenoszenie organów  
i instytucji centralnych z Lublina do stolicy. Na czele resortu  ośw iaty 
pozostał nadal Stanisłąw Skrzeszewski. Zachowana została w ięc ciągłość, 
ale obsada personalna M inisterstw a O św iaty u legała rozszerzeniu. Obok 
licznych grup operacyjnych w yruszyli do najw iększych now o wyzwolo
nych ośrodków  kraju  także delegaci M inisterstw a Oświaty.

W  okresie tym za powszechne można uznać dążenie do odbudowy 
i tworzenie nowych uczelni w  różnych ośrodkach kraju, a więc było

4 Tamże, s. 212.
5 Tamże, s. 393.
6 Dekret o utworzeniu Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej wydał PKWN 

23 X 1944 r.



duże zaangażowanie w tej dziedzinie na rzecz realizacji program u w ła
dzy ludowej. Do celu tego zmierzano różnymi drogami. M inisterstw o 
O św iaty wciąż korygowało swoje koncepcje i plany. Nowi ludzie pos
taw ieni na czele jednostek organizacyjnych resortu  nie zawsze naw ią
zywali do prac wcześniejszych. Delegaci M inisterstw a w terenie nie 
mieli ścisłej łączności i bieżącej informacji o zam ierzeniach władz cen
tralnych. Do tego dochodziły in teresy  władz lokalnych oraz aspiracje, 
interesy, tradycje i w yobrażenia m iejscow ej lub napływ ow ej kadry.

W arunki w jakich pow staw ało łódzkie środow isko akadem ickie moż
na więc uznać za typowe dla całego kraju, w szczególności jeśli zesta
wi się kształtow anie się po II w ojnie ośrodków  warszaw skiego i łódz
kiego oraz krakow skiego, katow ickiego i w rocław skiego7.

W edług p ro jek tu  H enryka Raabego, pełnom ocnika M inistra Oświa
ty do spraw  szkolnictwa wyższego z 5 II 1945 r„ planow ano uruchom ić 
uniw ersytety  w: Lublinie, W arszawie (bez rolnictwa i w eterynarii), K ra
kowie (bez rolnictwa), Łodzi (pełny), Poznaniu (wydziały: medyczny, 
rolniczy i przyrodniczy), Bydgoszczy (wydziały: medyczny, przyrodni
czy i w eterynarię), W rocław  (pełny) i w Gdańsku (wydziały: medycz
ny, przyrodniczy i hum anistyczny). Politechniki przew idyw ane były 
w W arszawie, W rocław iu, Gdańsku i w Łodzi (uruchom ienie w później
szym terminie). Zakładano, że Akadem ia Górnicza zostanie przeniesio
na z Krakowa do Katowic. Na siedziby wyższych szkół handlowych 
uw zględniano Lublin, Gdańsk i Szczecin8.

Starania w Łodzi o szkolnictwo wyższe miały bogate tradycje. Za
biegi o utw orzenie wyższej szkoły technicznej sięgają 80 lat XIX w. 
Jednakże polityka zaborcy — i in teresy  obcego kapitału, a także znacz
ny udział w śród łódzkich kapitalistów  osób niepolskiej narodow ości nie 
w spierały dążeń o zorganizowanie polskiej wyższej uczelni. W  Pols
ce niepodległej poseł Ludwik W aszkiewicz w 1921 r. na forum 
Sejmu przedłożył w niosek o utw orzenie politechniki. Jednakże uczel
nia techniczna w Łodzi wówczas nie powstała. W  tymże 1921 r. u ru 
chomiono natom iast Insty tut Pedagogiczny. Duże trudności finansowe 
oraz nieuznawanie dyplomów tej uczelni jako równoważnych ukończe
niu szkoły wyższej spowodow ały zaprzestanie działalności w 1927 r. 
Podobny los spotkał działającą w latach 1925— 1928 W yższą Szkołę 
Nauk Społecznych i Ekonomicznych. Niezależnie od nazwy dyplomy tej 
uczelni także nie były honorow ane jako dyplomy szkoły wyższej.

7 Problematyka ta szczegółowo przedstawiona została przez B. K r ą s i e w i c z a ,  
Odbudowa szkolnictwa wyższego w Polsce Ludowej w latach 1944— 1948, Wrocław 
1976, s. 163—237.

8 Dane wg mapki, tamże, s. 101.



Dopiero w w yniku rozmów prowadzonych w  latach 1927— 1928 przez 
rektora W olnej W szechnicy Polskiej w W arszaw ie, prof, dr Teodora 
V iew egera z prezydentem  Łodzi, Bronisławem Ziemięckim, uzgodniono 
warunki zorganizowania w Łodzi Oddziału W olnej W szechnicy Polskiej 
(dalej W WP). Rada M iejska Łodzi przyznała na rok akadem icki 1928/1929 
subsydium w wysokości 60 tys. zł, zobowiązując się równocześnie na 
wypłacanie W W P po 100 tys, zł w  latach następnych9. W W P miała s ta 
tus szkoły pryw atnej. Jej oddział w Łodzi nie miał w łasnej bazy loka
lowej. Za zgodą Kuratorium  O kręgu Szkolnego korzystano w godzi
nach popołudniow ych z pom ieszczeń budynku szkoły przy ul. Nowotar- 
gowej (obecnie ul. Sterlinge). Rozpoczęta budowa gm achu Oddziału 
W W P (obecny gmach W ydziału Ekonomiczno-Socjologicznego UŁ przy 
ul. Armii Ludowej 3/5) nie została ukończona do w ybuchu w ojny10.

Oddział W W P w Łodzi posiadał początkow o wydziały: Hum anistycz
ny, Pedagogiczny oraz Nauk Politycznych i Społecznych. Kilka lat póź
niej uruchom iono jeszcze W ydział M atem atyczno-Przyrodniczy.

Na studia w  roku akadem ickim  1928/1929 zapisały się 163 osoby, 
a tuż przed wybuchem  w ojny studiow ało ponad 600 słuchaczy. Opłacali 
oni czesne w wysokości 320 zł rocznie na pierwszym  roku, 280 zł — na 
drugim, a po 260 zł na latach wyższych. Oprócz tego wnosili opłaty
i mma t r y kula cy jne , za w ystaw ienie legitym acji, korzystanie z biblioteki, 
laboratoriów  itp .11

W W P w Łodzi skupiała liczną kadrę wykładowców. Co praw da 
wśród profesorów  przew ażały osoby dojeżdżające, głównie z W arsza
wy. Stałe zamieszkanie miał w Łodzi tylko prof. der Sew eryn Sterling. 
W roku akadem ickim  1938/1939 wśród zatrudnionych było 78 osób tj.: 
37 profesorów, 6 docentów, 18 wykładowców, 10 starszych asysten 
tów, a pozostałe osoby zajm owały stanow iska asystentów  lub prow a
dziły zajęcia zlecone.

Liczni późniejsi organizatorzy katedr U niw ersytetu Łódzkiego to p ro 
fesorowie zwyczajni W W P, W  gronie tym znajdow ali się: N atalia Gą- 
siorowska-Grabowska, M arian Grotowski, Helena Radlińska, Teodor Vie- 
weger, W iktor W ąsik, Tadeusz W olski i inni. Profesoram i nadzw yczaj
nymi byli: Józef Chałasiński, Antoni Dmochowski, Stefan Truchim, Ste
fania Skwarczyńska i inni. W  tym gronie wym ienić należy też dr Jana 
Dyiika z U niw ersytetu Poznańskiego, k tó ry  na W W P w Łodzi prowadził 
w ykłady zlecone. Uczeni ci dojeżdżając przed wojną na zajęcia do Ło

Ł k. B a r a n o w s k i ,  Oddział W olnej W szechnicy Polskiej w Łodzi 1928_J939,
Warszawa-Łódź 1977, s. 25—26.

10 Tamże, s. 115.
11 Tamże, s. 74, 86.



dzi — po wojnie na ogół na stałe związali się z łódzkim środowiskiem  
naukow ym 12.

A gresja Niemiec na Polskę i kilkuletnia okupacja faszystowska 
przerw ała te prace. Po w yzw oleniu dawni wykładow cy na czele z Teo
dorem V iewegerem , a także znaczna część dawnych słuchaczy przystą
pili do wznowienia działalności pod nową nazwą: Państw owy Uniw ersytet 
w  Łodzi — W olna W szechnica Polska. Podjęte były starania o przek
ształcenie W W P w uczelnię państw ow ą. Tą drogą zamierzano połączyć 
dorobek okresu przedw ojennego z program em  władzy ludowej, zmie
rzającej do rozbudowy szkolnictw a wyższego w Polsce.

W  pracach przygotow aw czych nad zorganizowaniem  w Łodzi szkol
nictwa wyższego uczestniczyli przedstaw iciele kilku środowisk:

1. W W P zm ierzający do przekształcenia się w  uniw ersytet.
2. Przedstawiciele M inisterstw a Oświaty:

i  a) prof, dr N arcyz Łubnicki z UMCS delegow any do Łodzi 30 I 
1945 r. przez pełnom ocnika M inisterstw a Oświaty, H enryka Raabego;

b) prof. Bolesław W ilanowski z U niw ersytetu im. Stefana Batorego 
w W ilnie.

3. Pracow nicy utworzonego w lutym  1945 r. referatu w Zarządzie 
M iasta Łodzi do spraw  organizacji szkół wyższych.

4. Kom itetu O rganizacyjnego Uczelni W yższych w skład którego 
wchodzili: rek tor W W P prof, dir Teodor V ieweger, delegat M inistra 
O św iaty prof. Eolesław W ilanowski (5 III 1945 r. prof, dr N. Łubnicki 
zrzekł się swego m andatu), prof. M arian Grotowski, dr Julian  Żukowski, 
prof. Jan  M uszkowski i od czerwca 1945 т. prof. N atalia Gąsiorowska- 
-Grabowska. >

5. Politechniki W arszaw skiej dążący do czasowego um ieszczenia na 
terenie Loïïzi niektórych swych wydziałów.

W  łonie Kom itetu ujaw niły się dwie koncepcje budowy szkolnic
twa wyższego. Profesor B. W ilanowski zmierzał do tworzenia uniw er
sy tetu  obejm ującego praw ie w szystkie podstawowe dziedziny nauki. Ta
ki uniw ersytet pokryw ałby się z pojęciem  szkolnictwo wyższe. W  dniu 
18 II 1945 r. Komitet O rganizacyjny przedłożył M inisterstw u O św iaty 
wniosek o powołanie U niw ersytetu Państwowego w Łodzi z następują
cymi wydziałami: M atem atyczno-Przyrodniczym , Hum anistycznym , Pe
dagogicznym, Prawa, Adm inistracji i N auk Społeczno-Ekonomicznych, 
H andlu, Spółdzielczym, Lekarskim z Oddziałami Stomatologii i Farm a
cji, Rolnym, M echanicznym, Elektrycznym , Chemicznym, W łókien
niczym, Inżynierii Lądowej i W odnej, A rchitektury  i Sztuki oraz Stu
dium W ychow ania Fizycznego. W  projekcie tym uwidacznia się zwy

ls Tamże, s. 33—36.



cięstwo koncepcji delegata M inisterstw a O św iaty prof. В. W ilanow skie
go13.

Koncepcja reprezentow ana przez rektora W W P prof, dr T. Viewege- 
ra zmierzała do/przekształcenia W W P w U niw ersytet, a więc w innych 
dziedzinach nauki, przede wszystkim w technice, m edycynie i sztuce 
niezibędne byłyby odrębne uczelnie.

Zarząd m. Łodzi i M iejska Rada N arodow a w m em oriale z 1 III
1945 r. adresow anym  do M inisterstw a O św iaty nie zajęły w  tej spraw ie 
zdecydow anego stanow iska postulując powołanie uniw ersytetu  i poli
techniki, bądź uniw ersy tetu  z wydziałami technicznymi.

W  m arcu i kw ietniu uwidacznia się już wyraźne odchodzenie od 
koncepcji prof. В. W ilanowskiego i realizow anie przygotow ań uwzględ
niających z pewnymi m odyfikacjami koncepcji prof, dr T. V iew egera.

W  kw ietniu organizow ane są już wydziały uniw ersyteckie na bazie 
W W P. Powołana w m arcu przez Komitet O rganizacyjny Komisja ds. 
W ydziału Lekarskiego (w składzie: Jerzy  Jakubowski, Feliks Przesm yc
ki, Ernest Sym i W incenty Tomaszewicz) już w kw ietniu podjęła p ra 
ce organizacyjne nad uruchom ieniem  studiów  medycznych. W  kw iet
niu zapadły też konkretne ustalenia w spraw ie uruchom ienia w ' Łodzi 
studiów technicznych14.

Jak już w yżej wspomniano utw orzenie Politechniki Łódzkiej M ini
sterstw o O św iaty planowało na okres późniejszy. W  związku jednak 
z trudnościam i przy zapew nieniu odpow iedniej bazy m aterialnej dla Po
litechniki W arszaw skiej w Lublinie rozważano czasowe um ieszczenie 
w Łodzi najpierw  W ydziału Elektryczno-M echanicznego, a później dal
szych wydziałów. Po przedyskutow aniu problem u w  gronie profesorów 
Politechniki W arszaw skiej, a następnie rozmowach rek tora tej uczelni 
inż. W ładysław a Kuczewskiego z przedstaw icielam i władz Łodzi podpi
sana została umowa, która przew idyw ała, że15:

1. W  Łodzi pow staje Politechnika Łódzka.
2. Politechnika W arszaw ska zorganizuje w obiektach Politechniki 

Łódzkiej zakłady i pracownie, w których przy pom ocy swej kadry  p ro 
wadzić będzie zajęcia dydaktyczne do czasu odbudow y własnych obiek
tów w W arszawie.

3. W  m iarę uruchom iania zajęć dydaktycznych w W arszaw ie zapew
nione będą w arunki do kontynuow ania takich studiów w Łodzi, przy

1J K r a s i e w i с z, op. cit., s. 190, 191.
14 Tamże, s. 188, 193, 194.
15 Ze strony PW umowę podpisali: W. Kuczewski i S. Straszewicz, a władze Ło

dzi reprezentowali: S. Duniak, E. Ajnenkiel i J. S. Haneman; 15 lat Politechniki Łódz
kiej 1945— 1960, Łódź 1960, s. 33, 34.



czym Politechnika W arszaw ska zapewni odpowiednią kadrę oraz urzą
dzenia, k tóre zakupyw ane będą z budżetu Politechniki Łódzkiej.

W  w arszaw skim  środow isku naukow ym  były jednak liczne głosy 
opozycji przeciw ko przenoszeniu uczelni, instytucji kulturalnych i in- 
poza teren stolicy. W  pierwszej połowie m aja powołany został Komi
tet O rganizacyjny Politechniki W arszaw skiej pod protektoratem  prezy
denta K rajow ej Rady Narodowej Bolesława Bieruta. Przewodniczącym 
Kom itetu został prem ier Edward Osóbka M orawski, a jego zastępcami 
M inister Obrony Narodowej M ichał Rola-Żymierski i M inister O św iaty 
dr Stanisław  Skrzeszewski. Członkami Komitetu było też kilku dal
szych członków rządu16.

W  takich okolicznościach upada koncepcja przeniesienia czasowego 
części Politechniki W arszaw skiej do Łodzi. W  dniu 7 V  1945 r. prof, 
dr Bohdan Stefanowski z Politechniki W arszaw skiej otrzym uje zadanie 
podjęcia prac nad zorganizowaniem  Politechniki Łódzkiej. Sprawa uczel
ni technicznej w Łodzi została w ten  sposób przesądzona.

Słabły także szanse upaństw ow ienia W W P. W  dniu 22 V 1945 r. 
w w ypadku samochodowym  pod Sochaczewem zginął rektor W W P, prof. 
V iew eger, gorący zwolennik te j koncepcji. Podobnie jak  w  przypadku 
Politechniki pow stały też sp rzy jające w arunki do form alnego powołania 
now ej uczelni uniw ersyteckiej w Łodzi17.

Dnia 24 V 1945 r. Rząd Tym czasowy w ydał dekret o powołaniu Poli
techniki Łódzkiej i U niw ersytetu Łódzkiego. W  dekrecie o erekcji Poli
techniki nie ma wzmianki o jej więzi z Politechniką W arszawską, a przy 
Uniw ersytecie nie określono dalszego losu Oddziału W olnej W szechnicy 
Polskiej18.

Dekret pow ołujący U niw ersytet Łódzki opublikow any został 11 VI
1945 г., a jego w cielanie w życie rozpoczęło się od połowy czerwca. 
Początkowo uczelnia nie miała form alnie pow ołanego rek tora. Podsek
retarz stanu M inisterstw a O św iaty W ładysław  Bieńkowski pismem 
z 14 VI 1945 r. powołał Komisję K ierującą U niw ersytetem  Łódzkim 
w składzie: prof, dr Józef Chałasiński, prof, dr M arian Grotowski i p ro f. 
dr Stanislaw Ossowski pow ierzając jej kierow nictw o nad pracam i o rga
nizacyjno-adm inistracyjnym i. W  piśmie tym W. Bieńkowski poinform o
wał, iż praca Komisji trw ać będzie do czasu pow rotu prof. dr. Tadeusza

"  K r a s i e w i c i ,  op. cit., s. 132, 136, 137.
17 J. M u s z k o w s k i ,  Komitet Organizacyjny uczelni państwowej w Łodzi, [w:] 

Materiały do dziejów Uniwersytetu Łódzkiego..., s. 33, 37.
18 Dziennik Ustaw RP z dnia 11 VI 1945, nr 21.



Kotarbińskiego z uroczystości w M oskwie związanych z jubileuszem  
Akademii Nauk ZSRR19.

W ynika więc z powyższego, że kandydatura na rektora UŁ była 
przynajm niej w stępnie uzgodniona, choć w ystępow ały jakieś powody, 
że nie sfinalizowano ak tu  nom inacji bezpośrednio po w ydaniu dekretu.

W  okresie pow staw ania U niw ersytetu W W P w dalszym ciągu p ro 
wadziła działalność. Po śmierci prof. dT. T. V iew egera przewodnictwo 
KomiLetu O rganizacyjnego Uczelni Państw owej w  Łodzi powierzono prof, 
dr. M. Grotowskiemu. Komitet ten po raz ostatni zebrał się na swe po
siedzenie 19 VI 1945 r.20 Dążenia kadry  W W P zostały urzeczyw istnione 
w akcie powołania Uniwersytetu, a powołanie przew odniczącego Ko- 
m'itebu O rganizacyjnego w skład Komisji K ierującej dawało należytą 
satysfakcję oraz ułatw iało prace organizacyjne.

W  dniu 3 VII 1945 r. M inister O św iaty Czesław W ycech21 pow ie
rzył obowiązki rek to ra  UŁ profesorow i zwyczajnem u filozofii na W y
dziale Hum anistycznym  U niw ersytetu  W arszaw skiego, Tadeuszowi Ko
tarbińskiem u, z zatrzym aniem  go na etacie U niw ersytetu  W arszaw skie
go. W  połowie lipca rektor UŁ przyjął spraw ozdanie Komisja K ierują
cej i przystąpił do spraw ow ania urzędow ania. Rektorow i w  okresie 
organizacyjnym  (do jesieni 1946 r.) przysługiw ały  szerokie pełnom oc
nictwa. Na m ocy decyzji rektorskich zatrudniani byli w ykładow cy 
w szystkich stopni. N atom iast stabilizow anie w  określonych katedrach  
odbywało się w  term inie późniejszym  drogą m ianow ania przez cen tral
ne w ładze państwowe.

Prorektorem  U niw ersytetu do spraw  gospodarczo-adm inistracyjnych 
został prof, dr Ludwik Kolankowski spraw ując tę funkcję od 16 VII
1945 r. do połowy w rześnia, to jest do momentu pow ierzenia mu u rzę
du rek to ra  U niw ersytetu  im. M ikołaja K opernika w Toruniu. Funkcję 
prorektora  UŁ przejął następnie prof, dr Józef Chałasiński spraw ując 
ją do 28 II 1946 г., a następnie p rorektorem  został pTof. dr M arian 
G rotow ski22.

W  momencie pow staw ania U niw ersytet posiadał trzy  wydziały: H u
m anistyczny, M atem atyczno-Przyrodniczy i Prawno-Ekonomiczny. W y
działy m edyczne organizowane były poza'' s truk tu rą  organizacyjną

18 Archiwum Uniwersytetu Łódzkiego, Akta Komisji Kierującej UŁ 14 VI —15 VII
1945 r.

J0 M u s z к o w s к i, op. cit., s. 37.
*’ W związku z utworzeniem Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej w dniu

28 VI 1945 r. nastąpiło szereg zmian personalnych w Radzie Ministrów, w tym także 
w Ministerstwie Oświaty.

82 T. K o t a r b i ń s k i ,  Pierwsze czterolecie Uniwersytetu Łódzkiego, [w:] Ma- 
terialy do dziejów Uniwersytetu Łódzkiego,.., s. 48, 49.



W W P i w pierw szych tygodniach istnienia U niw ersytetu nie wchodzi
ły do jego system u organizacyjnego. Jednakże już 15 VII 1945 r. w y
m ieniona Komisja do spraw  Organizacji W ydziału Lekarskiego 
przedłożyła rektorow i T. Kotarbińskiem u spraw ozdanie inform ując
o gotowości otw arcia wydziałów: Lekarskiego, Farm aceutycznego i Sto
m atologicznego. W ydziały m edyczne w łączone zostały w  skład UŁ 
z dniem 27 VII 1945 r. Celem uspraw nienia zarządzania tak pow ięk
szoną uczelnią M inisterstw o O św iaty powołało 3 IX 1945 r. prof. dr. 
Zygm unta Szymanowskiego na prorek tora  do spraw  wydziałów m edy
cznych23.'

W  połowie 1945 r. na  U niw ersytecie było zatrudnionych 35 profe
sorów, w  tym 21 pochodziło z WW P, 5 — z U niw ersytetu im. Stefana 
Batorego w W ilnie, 4 — z U niw ersytetu  W arszaw skiego, także 4 — 
z U niw ersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie oraz 1 z U niw ersytetu 
Poznańskiego24.

W  w yniku kom pletow ania grona w ykładającego latem  1945 r. no
w y rok akadem icki miał zapewnioną znacznie poszerzoną obsadę kad
rową. Pow stały w ięc w arunki do powołania kolegialnych organów  do
radczych Tektora i dziekanów. N a przełom ie września i października 
rek tor T. Kotarbiński powołał Komisję N aczelną (odpowiednik senatu 
akadem ickiego), a na w ydziałach kom isje główne (odpowiednik rad 
wydziałow ych)25.

W  roku akadem ickim  1945/1946 na U niw ersytecie było zatrudnio
nych 353 nauczycieli akadem ickich, w tym 96 profesorów. Rozmiesz
czenie profesorów  na w ydziałach było następu jące28: Hum anistyczny
— 31, Lekarski — 29, M atem atyczno-Przyrodniczy — 15, Prawno-Eko
nomiczny — 11, Farm aceutyczny — 8 i Stom atologiczny — 2.

W ręcz eksplodow ała liczba studentów  na U niw ersytecie. W płynęły 
na to: 5-letnia przerw a w studiach spow odow ana okupacją h itlerow 
ską, zniszczenie bazy m aterialnej uczelni w arszaw skich, cen tralne po
łożenie Łodzi, napływ  młodzieży z innych rejonów  w tym  repatrian
tów, a także praktycznie oddolne poparcie program u dem okratyzacji 
oświaty. Już w  końcow ej fazie roku  akadem ickiego 1944/1945, w ra 
m ach wznow ienia działalności W W P podjęło studia w Łodzi 2251 osób. 
W  roku akadem ickim  1945/1946 studiowało już 7147 osób, z tego p rzy
padało na wydziały: Prawno-Ekonomiczny — 2181, H um anistyczny —

15 Tajmże, s. 49.
24 К г a s i e w i с z, op. cit., s. 202.
15 К o t a r b i ń s k i, op. cit., s. 50.
20 Rocznik statystyczny miasta Łodzi, 1945— 1947, Łódź 1949, s. 240, tabl. 3.



1326, Stomatologiczny — 1290, M atem atyczno-Przyrodniczy — 1142, 
Lekarski — 962 i Farm aceutyczny — 24627.

W  w arunkach tak burzliwego rozw oju uczelni pow stały olbrzymie 
potrzeby lokalowe na laboratoria i pracownie, sale wykładowe i semi
naryjne, biura, domy studenckie i m ieszkania dla pracow ników . Start 
w tej dziedzinie rozpoczął się z pozycji zerow ych. Budownictwo no 
wych obiektów nie było możliwe w w yniku trudnego położenia k raju  
po okresie w ojny i okupacji hitlerow skiej. Podstaw ę mogła tylko sta
nowić adaptacja bydynków  pofabrycznych, po zlikwidowanych n ie
których instytucjach i wreszcie wolne lokale mieszkalne.

Za czasów rek toratu  prof. T. V iew egera adm inistracja W W P mieści
ła się w gm achu Szkoły Techniczno-Przem ysłowej przy ul. Żerom skie
go 115. Po pow staniu U niw ersytetu  rek to rat i adm inistracja UL znaj
dowały się do jesieni 1945 r. w  budynku przy ul. N arutow icza 68, 
a następnie przeniesione zostały w  atm osferze konfliktów  i napięć 
do budynku przy ul. Narutow icza 65. U niw ersytetow i został przydzie
lony, będący własnością m iasta, dawny budynek Tow arzystw a Dobro
czynności przy ul. Narutow icza 60 (obecnie Colegium Anatomicum 
Akademii Medycznej)- Na pracow nię i czytelnie biblioteki un iw ersy
teckiej przydzielono III p iętro  w budynku szkolnym  przy ul. N aru to
wicza 59, a na m agazyn biblioteki część hal fabrycznych przy al. Koś
ciuszki 10. W  domu m ieszkalnym  przy ul. T rębackiej 3 (obecnie Uni
w ersyteckiej) ulokow any został Insty tu t Socjologii. Stopniowo władze 
m iasta przydzielały uczelni dalsze obiekty w całości, lub określone 
pomieszczenia w  obiektach użytkow anych także przez inne instytucje.

Dużej pomocy udzialały wydziałom m edycznym  szpitale i różne 
placówki służby zdrowia um ożliw iając prow adzenie zajęć dydaktycz
nych w sw ych pom ieszczeniach wraz z użytkow aniem  w yposażenia25.

Szereg jednak zakładów, w  szczególności wydziałów Prawno-Eko
nomicznego i Hum anistycznego dość długo nie m iały pomieszczeń. Na 
wydziałach tych  znajdow ały się liczne rzesze studentów , toteż dla p ro
wadzenia zajęć użytkow ano w godzinach popołudniow ych sale szkol
ne (w szczególności przy ul. Żerom skiego 115), świetlice przyfabrycz
ne, a naw et sale kinowe w okresach, gdy nie było projekcji filmowych.

Dekret z 24 V 1945 r. powoływał na Politechnice Łódzkiej trzy 
wydziały: M echaniczny, Elektryczny i Chem iczny oraz Oddział W łó-

!7 Tamże, s. 238, tabl. 2.
-s Pełniejsze, chociaż niekompletne omówienie trudności lokalowych powstające

go Uniwersytetu zawiera praca magisterska B. Ortela pt. : Uniwersytet Łódzki w pier
wszych latach istnienia, (maszynopis. Wydział Filozoficzno-Historyczny UŁ), s, 22—25, 
72—75; a także K o t a r b i ń s k i ,  op. cit., s. 47, 48.



kiermiczy, k tó ry  od roku akadem ickiego 1947/1948 przekształcony zo
stał w ko lejny  W ydział W łókienniczy.

Rektorem  Politechniki został prof. dr Bohdan Stefanowski, a p ro
rek torem  prof, d r  Osm an Achmatowicz. Funkcje dziekanów  objęli p ro
fesorowie: Bolesław Tołłocziko, Jaiiusz Groszk owsik i i Tadeusz W ojno. 
Pierwszym i delegatam i w ydziałów  do Senatu A kadem ickiego byli p ro
fesorowie: Alicja Dorabialska, W acław  M oszyński i W itold Iw aszkie
wicz29.

Zorganizowanych zostało 36 katedr, w  tym  17 na  W ydziale M echa
nicznym, 11 na Chemicznym i 8 na Elektrycznym . Szybko skom pleto
wano zespół nauczycieli akadem ickich. W  roku akadem ickim  1945/1946 
było zatrudnionych na Politechnice 160 osób, w tym  14 profesorów 
zwyczajnych, 10 profesorów nadzwyczajnych, 8 zastępców profesora 
oraz 128 pracow ników  pom ocniczych i innych. Rozmieszczenie kadry 
profesorów  zw yczajnych i nadzw yczajnych w edług w ydziałów  było 
następujące: M echaniczny — 15, Chemiczny — 7 i E lektryczny — 2 
osoby30.

Na ogólną liczbę 32 profesorów  zwyczajnych, nadzw yczajnych i za
stępców  profesora 10 osób wywodziło się z Politechniki W arszaw skiej, 
1 — z Politechniki Lwowskiej (Alicja Dorabialska) i 1 z U niw ersytetu 
W arszaw skiego (Osman Achmatowicz). W śród pozostałych osób byli 
w większości nowo mianowani profesorow ie nadzw yczajni lub zastęp- 
cy profesora rekru tu jący  się z Politechniki W arszaw skiej oraz ka
dry inżynierskiej przem ysłu łódzkiego.

W  roku akadem ickim  1945/1946 studiowało na Politechnice Łódz
kiej 1359 osób, w tym na W ydziale M echanicznym  — 743, E lektrycz
nym — 298, a pozostali odbywali studia chemiczne i w łókiennicze31.

Główny trzon bazy lokalow ej Politechniki Łódzkiej stanow ił zespół 
budynków  pofabrycznych, w ykorzystyw anych podczas w ojny na ma
gazyny m arynarki w ojennej III Rzeszy, położonych pom iędzy ulicami 
(obecne nazwy): Żwirki, Gdańską, Św ierczewskiego i Żeromskiego. 
O biekty te nie były  przystosow ane dla potrzeb katedr, zakładów, p ra 
cowni i biur Politechniki. W ym agały rem ontów, przebudow y i adapta
cji. Zaletą ich była zw arta lokalizacja tery torialna, co umożliwiało 
uczelni prow adzenie operatyw nego system u gospodarczego oraz uw al
niało Politechnikę od zbędnych sporów  z innymi instytucjam i miasta, 
z czym borykał się ustaw icznie U niw ersytet Łódzki.

Status uczelni akadem ickiej miał też powołany do życia w lipcu 
1945'r. Oddział Szkoły Głównej Handlowej w  Łodzi: Uczelnia ta za

29 K r a s i e w i с z, op. cit., s. 199.
35 Rocznik statystyczny miasta Łodzi..., s. 241, tabl. 36.
31 Tamże, s. 238, tabl. 2.



trudniała początkowo 44 pracow ników , a w  roku  akadem ickim  
1946/1947 48 osób, w  tym 8 profesorów , 3 zastępców  profesora oraz 
37 pracow ników  pomocniczych i innych. W  1945 r . studia w SGH 
w Łodzi podjęło 778 osób32. Ten k ierunek  badań i studiów  podlegał 
w latach późniejszych kilkakrotnym  reorganizacjom . N ajpierw  Oddział 
SGH przekształcony został w okresie w rzesień 1949—.marzec 1950 
w Oddział Szkoły Głównej Planow ania i S tatystyki. Od 3 III 1950 r. 
na gruncie SGPiS pow stała W yższa Szkoła Ekonomiczna, k tó ra  z kolei 
w 1961 r. weszła w  skład W ydziału Ekonom iczno-Socjologicznego UŁ.

Po II w ojnie św iatow ej uruchom ione zostały także w  Łodzi studia 
rolnicze. Zarządzeniem  M inisterstw a O św iaty z dnia 18 IX 1945 r. po
wołano W yższą Szkołę G ospodarstw a W iejskiego. Była naw et rozw a
żana koncepcja utw orzenia Akademii Rolniczej, jednakże w skutek 
trudności kadrow ych ograniczono się do pow ołania wyższej s z k o ł y  
bez praw  akadem ickich. W SGW  posiadała następujące w ydziały: Rol
niczy, Przem ysłu Rolnego, Spółdzielczy i Agronomii Społecznej.

W  składzie personalnym  69 osób W SGW  znajdow ały się nazwiska 
profesorów  i innych pracow ników  uczelni łódzkich, warszaw skich, k ra 
kowskich i w rocław skich. Dużą rolę w funkcjonow aniu tej uczelni 
pełnili pracow nicy UŁ, PŁ i Oddziału SGH w Łodzi. W  roku akadem ic
kim 1945/1946 podjęło studia 377 osób, a w  roku akadem ickim  
1947/1948 liczba ta w zrosła do 1134 studentów . W  1950 r. rozpoczęło 
się przenoszenie tej uczelni (kadry, młodzieży studiującej, w yposaże
nia i księgozbioru) do O lsztyna-Kortow a.

W  1945 r. pow stały jeszcze dwie uczelnie. W yższa Szkoła Nauk 
A dm inistracyjnych, w k tórej podjęło naukę w 1945 r. 760 osób, 
a w  roku akadem ickim  1946/1947 studiowało już 2667 słuchaczy.

Uruchomiono też w Łodzi Studium Dziennikarsko-Publicystyczne 
startu jące w 1945 r . z liczbą 162 słuchaczy.

W  związku z dużym deficytem  kadr nauczycielskich po okresie 
okupacji oraz potrzebam i powiększenia tych  kadr w  w yniku rozbudo
wy szkolnictwa w  Polsce utworzona została w  Łodzi Państw owa W yż
sza Szkoła Pedagogiczna. Posiadała ona w ydziały: Hum anistyczny, 
Geograficzno-Biologiczny oraz M atem atyki, Fizyki i Chemii. W  1946 r. 
podjęło w niej naukę 38 osób, a w  roku akadem ickim  1947/1948 m ia
ła już 314 słuchaczy33. Uczelnia ta prowadziła działalność naukow ą 
i dydaktyczną do 1956 r., k iedy to w eszła w  skład U niw ersytetu  Łódz
kiego, a jej skład personalny i m ajątek  zostały zintegrow ane z uniw er
sy tecką struk turą  organizacyjną.

«  Tamże, s. 236, 241.
33 Tamże, s. 238.



W  1945 r. przystąpiono w Łodzi do organizacji wyższego szkol
nictw a artystycznego. Powołana została Państw ow a W yższa Szkoła 
Sztuk Plastycznych z wydziałami: Ogólnym, M alarskim i Grafiki. Na 
wydziałach tych zajęcia rozpoczęły się w 1945 r. W ydział Plastyki 
Przestrzennej rozpoczął kształcenie studentów  w roku akadem ickim  
1946/1947, a W ydziały W łókienniczy i Filmowy podjęły kształcenie 
w 1947 r. Ogółem  w 1945 r. podjęło studia na tej uczelni 80 osób.

Państw owa W yższa Szkoła M uzyczna pow stała na gruncie działa
jącego w roku  szkolnym  1944/1945 Państw owego K onserw atorium  M u
zycznego. Posiadała w ydziały: Kompozycji i D yrygentury, Instrum en
talny, W okalny oraz Pedagogiczny. W roku akadem ickim  1945/1946 
podjęło studia 50 osób.

Państw owa W yższa Szkoła Teatralna pow stała w 1946 r. na bazie 
istn iejącego w latach 1945— 1946 Państw owego Insty tu tu  Sztuki Tea
tralnej. Utworzono w niej w ydziały: Aktorski, Reżyserski, D ram atur
giczny, Instruktorski oraz Operowy. W  uczelni tej w 1946 r. studiow a
ło 105 osób34.

Pow stała także w  Łodzi, jako jedyna w Polsce, Państw owa W yższa 
Szkoła Filmowa. Po połączeniu z dniem 1 X 1958 r. tej uczelni z Pań
stw ow ą W yższą Szkołą T eatralną pow stała Państw ow a W yższa Szkoła 
Teatralna i Filmowa im. L. Schillera.

W  latach 50 pow stały w Łodzi dalsze szkoły wyższe. W yodrębnione 
zostały z U niw ersytetu w ydziały m edyczne i zostały przekształcone 
w  Akadem ię M edyczną posiadającą wydziały: Lekarski w raz ze Sto
m atologią oraz Farm acji.

W  oparciu o działający od 1951 r. w Akademii M edycznej Fakul
tet W ojskow y utw orzona została w 1958 r. W ojskow a A kadem ia M e
dyczna.

W  związku z brakiem  kadr inżynieryjnych w okresie industriali
zacji k ra ju  pow ołana została też w Łodzi W ieczorow a Szkoła Inży
nierska, choć faktycznie była to część składow a P o l i t e c h n i k i .  Od 
1955 r. została form alnie w cielona do Politechniki Łódzkiej dając pod
staw ę do rozbudowy studiów  wieczorowych.

Reasum ując powyższą charak terystykę pow stania szkolnictw a w yż
szego w Łodzi należy podkreślić, iż w  w yjątkow o krótkim  czasie uczy
niono w yjątkow o dużo. Złożyły się na to: polityka władz centralnych, 
starania, pomoc i życzliwość władz m iasta, a także zapał i ofiarność 
kad ry  nauczającej i studiującej m łodzieży. W ładze m iasta popierając 
rozwój całej nauki i w szystkich typów szkół wyższych kierow ały się 
określonym  utylitaryzm em , stąd też okazyw ały większe zrozumienie dla
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nauk technicznych bezpośrednio w spom agających rozwój przem ysłu 
oraz nauki m edyczne służące szerokim  m asom  społeczeństw a.

Pow stanie w Łodzi pełnego system u szkół w yższych miało doniosłe 
znaczenie dla dalszego, harm onijnego rozw oju m iasta. Jednakże stoso
wanie n a 'w ie lk ą  skalę w  w arunkach pow ojennych rozw iązań prow izo
rycznych rzutowało na stan szkół wyższych Łodzi w następnych dzie
sięcioleciach. Częste korzystanie z pomocy kadry  naukow ej W arszaw y 
prowadziło w latach późniejszych do odpływ u naukow ców  ze środo
wiska łódzkiego. Prow izoryczne lokale i ich adaptacje uczyniły pracę 
i studia szczególnie uciążliwe przez szereg dalszych lat. Z dużym 
opóźnieniem  tworzona była baza socjalno-bytow a pracow ników  i stu 
dentów. W iele tych zaległości oczekuje jeszcze na rozwiązanie.

Z perspektyw y dziesięcioleci w idać okazałe rezultaty  pracy  środo
wiska łódzkich uczelni. Świadczy o tym  w kład Łodzi do nauki polskiej 
i św iatow ej. Co praw da statystycznie najłatw iej uchw ycić się  daje 
tylko liczbę publikacji, patentów , konstrukcji, technologii, ekspertyz 
itd. Łódź szybko rozw ija swą kadrę naukow ą, o czym świadczą znów 
liczby nadanych tytułów  i stopni naukow ych. W  kształt architektonicz
ny m iasta w rosły  nowoczesne gm achy uczelniane: biblioteki, m ate
m atyki, biologii i ekonomii U niw ersytetu, chemii, w łókiennictw a i bu
downictwa Politechniki, gmach PWSSP, dom y studenckie, przychod
nia lekarska szkół wyższych i w iele innych.

Instytut Historii 
Zakład Historii Polski Najnowszej

Стефан Банасяк

ГЕНЕЗИС И ОСНОВАНИЕ ЛОДЗИН СКО ГО  НАУЧНОГО ОБЩЕСТВА

В течение многих десятилетий Л одзь была вторым по величине городом в Поль
ше, но несмотря на это не было высших учебных заведений. Старания создать 
в Л одзи вузы, прежде всего технического типа, каеаются ещё 80 годов XIX в. Но 
эта инициатива не встретилась с соответствующей подддержкой ни со стороны цар
ской власти, ни лодзинской буржуазии, которая, в своём большинстве, была неполь
ского происхождения и, будучи связанной с заграничным капиталом, широко исполь
зовала зарубеж ную  технологию и высококвалифицированные кадры.

В межвоенныи период были последовательно основаны три вуза частного харак
тера. В 1921 — 1927 гг. в Лодзи находился педагогический институт, а в 1925— 1928 гг. 
действовала Высшая школа общественных и экономических наук. В 1928 г. был основан 
в Л одзи отдел Вольной вшехницы польской (Польский вольный университет). Вшех-



ница сосредоточила в себе значительные научные кадры. Финансировалась Вшехница 
дотациями Городского Совета Лодзи и оплатами слушателей.

Фактически, среда высшего просвещения в Л одзи была связана с революцион
ными преображениями, совершенными народной властью. Уже в 1945 г. был основан 
Лодзинский университет (с гуманитарным, естественно-математическим, экономическо- 
-юриднческим, лекарским, фармацевтическим и стоматологическим факультетами), 
Лодзинский политехнический институт (с механическим, электрическим, химическим 
факультетами, а также текстильным отделением), отдел Главной торговой школы, 
Высшая школа сельского хозяйства, Высшая школа административных наук, Школа 
журналистики и публицистики, Высшая школа изобразительного искусства, а также 
Государственная высшая музыкальная школа. В 194G г. были основаны следующие 
вузы: Государственная, высшая педагогическая школа и Государственная высшая 
театральная школа (на фундаменте существующего раньше Государственного инсти
тута театрального искусства). В следующие годы возникли в Лодзи: Медицинский 
институт (в результате отделения от университета медицинских факультетов)"^ Госу
дарственная высшая киношкола, Высшая экономическая школа (на фундаменте От
дела главной торговой школы), а также Военная медицинская академия.

В исключительно короткий срок в Л одзи была основана комплексная среда 
высшего просвещения (гуманистика, медицина, техника, искусство и т. д .) . В образо
вании лодзннской школьной среды высших учебных заведений огромную помощь для 
кадровой области оказали, прежде всего, вузы Варшавы, репатриированная научная 
среда Вильнюса и Львова, а также ряд других научных обществ.




